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АНОТАЦІЯ

Казанцев Р. Г. Судово-ветеринарна експертиза трупів тварин за їх

різних станів та залежно від категорії, роду і виду смерті. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

знань 21 «Ветеринарна медицина» за спеціальністю 211 «Ветеринарна

медицина» – Державний біотехнологічний університет, МОН України, –

Харків, 2025.

У дисертаційній роботі розглянуто коло питань, що стосуються

теоретико-експериментального обґрунтування алгоритмів судово-

ветеринарної експертизи трупів тварин за їх різних станів та залежно від

категорії, роду і виду смерті, аргументації судово-експертних критеріїв

постмортальних інтервалів трупної біотрансформації, інтегральних судово-

експертних критеріїв за окремих видів танатогенезу.

Робота є частиною наукових тем: «Теоретико-правові засади судово-

ветеринарної експертизи тварин з ознаками жорстокого поводження з ними»

(№ держреєстрації 0118U004677), яка виконувалась на базі кафедри

нормальної та патологічної морфології Державного біотехнологічного

університету МОН України; «Розробка методики судово-ветеринарної

експертизи трупів тварин» (№ держреєстрації 0121U100299); «Методика

судово-ветеринарної експертизи трупів тварин за їх різних станів та виду

смерті» (№ держреєстрації 0122U001917), які виконуються на базі

Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф.

М. С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України.

Аналіз літературних джерел, узагальнення досвіду власної практики

засвідчують, що об’єктивна судово-ветеринарна оцінка причин смерті

тварини поруч із документуванням результатів судово-ветеринарної

експертизи, є однією з не простих і мало досліджених проблем у судовій

ветеринарній медицині. Незважаючи на суттєві доробки вітчизняних
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дослідників у царині судово-ветеринарної експертизи, нині юридично

регламентовані процедури проведення експертних досліджень трупів тварин

відсутні. Проте, підґрунтям для нормативно закріплених уніфікованих

протоколів та алгоритмів повинні постати лише наукові дані, що обумовлює

актуальність та необхідність ґрунтовних теоретико-експериментальних

розвідок у зазначеному напрямі, адже це має виключне значення для

правоохоронних органів – встановлення окремих аспектів скоєння

правопорушення, зокрема, проти життя та здоров’я тварин, за жорстокого

поводження з ними, спричинене запитом суспільства у справедливому

судочинстві.

Наведені аргументи уможливили мету роботи – на підставі

проспективних досліджень на статистично достатній кількості об’єктів та

ретроспективного аналізу теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити дієвість алгоритмів судово-ветеринарної експертизи «свіжих»,

виражено біотрансформованих, скелетовано-фрагментованих трупів тварин

та залежно від визначальної причини насильницької смерті.

Визначений вектор обумовив введення у сферу судово-ветеринарного

вжитку дефініцію «патерни», що у контексті даного дослідження вбачає будь-

які ознаки декомпозиції, тілесних ушкоджень, патологічних ознак

підекспертного трупа тварини або елементи дезорганізації його тканин,

зокрема, деструкції клітин, контамінація мікробіотою. Водночас

запропоновано застосування таких засадничих дефініцій, як: «експертна

гіпотеза», «судово-експертний критерій», «стандарт клінічного дослідження».

Виконання завдань дисертаційної роботи пов’язане із теоретичним

обґрунтуванням концептуальних засад проведення судово-ветеринарної

експертизи трупів тварин, визначенням структури етіопатогенезу насильної

летальності тварин за результатами ретроспективного аналізу причин смерті,

експериментальним підтвердженням судово-експертних критеріїв, що

характеризують певні постмортальні інтервали трупів тварин,

аргументуванням інтегральних судово-експертних критеріїв окремих видів
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насильницького танатогенезу. Розроблений та впроваджений в експертну

практику алгоритм судово-ветеринарної експертизи трупа тварини

передбачає певний порядок послідовного ознайомлення судового експерта із

процесуальним документом про призначення експертизи, матеріалами

кримінального провадження (справи), проведення окремих досліджень

підекспертних об’єктів на основі спеціальних знань на різних рівнях

структурної організації трупа, виокремлення кола танатогномонічних

патернів, відображеної у «експертній гіпотезі», створеної з власного

переконання судветексперта у певному танатогенезі, зіставлення виявлених

під час аналітично-порівняльного дослідження об’єктів із «трупною нормою»

постмортального інтервалу, а за наявності відхилень, встановлення їх

причини з обов’язковим виключенням випадковості їх утворення, що

відображається рубрифікованими позиціями судово-ветеринарного діагнозу,

заснованому на постулатах доказової ветеринарної медицини та клінічної

логіки. На заключному етапі судово-ветеринарної експертизи складається

висновок експерта з урахуванням прямих причинно-наслідкових зав’язків

між виявленими патернами та настанням смерті тварини.

За результатами дисертаційного дослідження розроблений комплексний

протокол визначення орієнтовного часу настання смерті тварини.

Конкретизовані часові діапазони ранніх (< 24 год ПМІ) трупних явищ,

зокрема, за динамікою розвитку трупного охолодження, трупних п’ятен,

візуального спостереження за трупними змінами. Встановлена експертна

інформативність суправітальних реакцій трупів собак і котів у ранніх ПМІ:

ознака Прокопа через 6–8 год після смерті виникає лише у вигляді

вогнищевого потовщення на місці механічного подразнення; інтенсивність

«зіничних» рефлексів кожні 6 год сповільнювалася й не визначалась через 24

год після смерті. Через 6 год після смерті, на рогівці спостерігали утворення

плям Лярше. Експериментально доведено, що після досягнення трупного

«плато» (45–65 діб постмортального періоду), конкретизувати ПМІ за

наявністю пізніх ознак (> 24 год ПМІ) трупної біотрансформації, не вдається
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внаслідок повного аутолізу м’яких тканин, що звужує діагностичні

можливості СВЕ. Дослідження скелетовано-фрагментованого трупа за певних

умов дозволяє визначити ймовірну причину смерті у разі вираженої травми

кісток скелету.

Показано, що динаміка патернів дезорганізації скелетних м’язів шиї

собак і котів окреслює виявлені закономірні тенденції та дозволяє

уточнювати час настання смерті тварини впродовж перших трьох діб за двома

судово-експертними критеріями: «кількість патернів дезорганізації

міосимпластів шиї трупів собак і котів» та «рівень вмісту глікогену в м’язах

шиї трупів собак і котів». Доведено, що біотрансформація скелетних м’язів

усіх досліджених трупів тварин прогресує в однаковому напрямі від стадії

посмертного заклякання (0–24 год ПМІ), через стадію розслаблення м’язів

(24–48 год ПМІ) до їх остаточного аутолізу (48–72 год ПМІ), а тривалість

вказаних стадій залежить від умов настання смерті. Визначено достовірну

експертну інформативність для діагностики ранніх ПМІ впродовж першої

доби після настання смерті цитоморфологічних змін селезінки та

підшлункової залози трупів собак і котів незалежно від маси та вгодованості

за двома судово-експертними критеріями: «кількість патернів

цитоморфологічної деструкції селезінки собак (Р ≤ 0,01) та котів (Р ≤ 0,001) і

підшлункової залози собак (Р ≤ 0,001) та котів (Р ≤ 0,001)» і «кількість

одиниць бактеріальної контамінації селезінки собак (Р ≤ 0,001) та котів (Р ≤

0,001) та підшлункової залози собак (Р ≤ 0,01) та котів (Р ≤ 0,01)».

Аргументовано, що динаміка бактеріальної контамінації і клітинної

деструкції головного мозку, нирок і легенів для встановлення часу настання

смерті тварини малоінформативна, а печінки та серця – неінформативні.

Визначена динаміка цитоморфологічної дезорганізації клітин венозної крові

трупів собак і котів після настання смерті у вигляді поступового руйнування

упродовж 48 год.
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Сформовано нозологічну структуру шпитальної летальності собак і

котів за результатами ретроспективного аналізу причин смерті: кількість

особин, що загинули раптово та/або без очевидних ознак насильної смерті

складає 40%, від механічних травм та асфіксії – 53,4% собак і 54,6% котів,

вплив крайніх температур обумовив настання смерті у 6,6% собак та 5,4%

котів.

Виокремлені патерни механічної асфіксії: відсутність зсідків крові у

судинах великого калібру, застійна венозна гіперемія внутрішніх органів,

поліфокальні плямисті або точкові крововиливи (ознака Тард’є) під епікардом

й плеврою легенів, альвеолярна емфізема легенів, стискання язика між

зубами верхньої та нижньої зубних аркад, підтікання крові із рота й носа

вище та нижче локусу травмування, гіперемія найближчих регіонарних

лімфатичних вузлів, діапедезні крововиливи у слизову оболонку кореня

язика, деформація волокон скелетних м’язів шиї тварини у локусі

травмування, ознака Сабінського, ознака Крушевського, ознака Расказова-

Лукомського-Пальтауфа. Встановлені причини несприятливих наслідків

гострих розладів гемодинаміки: грубі анатомічні руйнування (розчавлення

або відділення) тіла, смертельні ушкодження життєво важливих органів;

профузна кровотеча з масивною крововтратою з обтурацією магістральних

судин травматичними емболами; механічна асфіксія; комбінована політравма;

гостра полі/моноорганна недостатність та/або дистрибутивний шок. Показані

морфологічні патерни, об’єднані у судово-експертний критерій

«прижиттєвість виникнення тілесного ушкодження трупа тварини», з яких

доцільно розрізняти загальні реакції і місцеві зміни. Аргументована причина

смерті тварин через загальне перегрівання – набряк головного мозку та

гіперемія його оболонок. Виявлена достовірна ознака смерті у разі загального

переохолодження – ознака Вишневського.

Доведено, що у разі «гострої серцевої смерті» тварин, судово-

ветеринарним критерієм є мікроструктурні зміни міокарда: контрактурна

деформація м’язових волокон, гемокапілярна гіперемія, еритроцитарний стаз,
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спазмованість та плазматична імбібіція стінок судин мікроциркуляторного

русла. Смерть собак і котів у випадках системної коагулопатії настає

безпосередньо в результаті геморагічної гіповолемії на фоні дистрибутивного

шоку. Коморбідним станом шоку є сепсис, мікроморфологічними патернами

якого є вогнищеві ураження судин мікроциркуляторного русла нирок, що

надає діагностично інформативні морфологічні критерії ймовірності

системної запальної відповіді. Деталізовано, що для фатального отруєння

тварин родентицидами, характерні: масивна внутрішня кровотеча;

перерозподіл крові у вигляді анемії периферичних судин та застійної венозної

гіперемії нирок, печінки та селезінки; набряк легенів; геморагічний

гастроентероколіт; петехіальні крововиливи на слизових оболонках, ознака

Мінакова, яка вказує на прижиттєвість внутрішньої кровотечі.

Розроблена авторська інформаційно-експертна система «SVS – судово-

ветеринарна секція» забезпечує оптимізацію роботи експерта, автоматизує

оформлення протоколу за результатами судово-ветеринарного розтину трупа

тварини, завдяки застосуванню систематизованих оцінних критеріїв та

відповідних ознак стану органів і ділянок трупа тварини, які є невід’ємною

частиною цієї комп’ютерної програми. Завдяки автоматизації операцій

використаних методик і оформлення результатів дослідження у вигляді

файлів-блоків, скорочується термін проведення СВЕ трупів тварин та

складання висновку експерта.

Дисертаційну роботу завершує узагальнюючий аналіз власних


[…]


ниркових канальців; ×1000,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.300. Цитограма

селезінки трупа собаки.

Примітки: 1 ‒ нещільне

скупчення клітин пульпи, 2 ‒

щільне скупчення клітин

пульпи; ×100, фарбування за

Папенгеймом-Крюковим
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Рис. А.301. Цитограма

селезінки трупа собаки.

Примітки: 1 ‒ дискретні

лімфоцити пульпи; ×1000,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.302. Цитограма легені

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ скупчення пневмоцитів;

×1000, фарбування за

Папенгеймом-Крюковим

Рис. А.303. Цитограма легені

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ клітини легеневого

епітелію; ×1000, фарбування

за Папенгеймом-Крюковим

Рис. А.304. Цитограма

печінки трупа собаки.

Примітки: 1 ‒ скупчення

гепатоцитів; ×100,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.305. Цитограма

печінки трупа собаки.

Примітки: 1 ‒ дискретні

гепатоцити; ×1000,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.306. Цитограма

венозної крові нирки трупа

собаки. Примітки:
1 ‒ нирковий епітелій; ×100,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим
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Рис. А.307. Цитограма

венозної крові нирки трупа

собаки. Примітки:
1 ‒ дискретні клітини

ниркового епітелію, 2 ‒

скупчення еритроцитів;

×1000, фарбування за

Папенгеймом-Крюковим

Рис. А.308. Цитограма

перитонеального трансудата

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ пласти мезотеліоцитів,
2 ‒ скупчення еритроцитів;

×100, фарбування за

Папенгеймом-Крюковим

Рис. А.309. Цитограма

перитонеального трансудата

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ дегенеративні форми

лейкоцитів; ×1000,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.310. Цитограма

плеврального трансудата

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ скупчення

мезотеліоцитів; ×100,

фарбування за Папенгеймом-
Крюковим

Рис. А.311. Цитограма

плеврального трансудата

трупа собаки. Примітки:
1 ‒ пласт мезотеліоцитів,
2 ‒ дискретні еритроцити;

×1000, фарбування за

Папенгеймом-Крюковим

Рис. А.312. Крововилив у

черевну порожнину трупа

кота внаслідок отруєння

бродіфакумом
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Рис. А.313. Фрагмент серця

трупа кота з інтрамуральною

ішемією лівого шлуночка

Рис. А.314. Фрагмент серця

трупа кота з тромбоемболом

білого кольору у просвіті

легеневої артерії

Рис. А.315. Фрагмент легені

трупа кота з анемією у разі

кардіогенного набряку

Рис. А.316. Гістотопограма

серця трупа кота. Примітки:

1 – ліпоїдна дистрофія; ×400,
судан чорний В

Рис. А.317. Гістотопограма

серця трупа кота. Примітки:

1 – локуси деформації

м’язових волокон; ×400,

гематоксилін та еозин

Рис. А.318. Гістотопограма

серця трупа кота. Примітки:
1 – гемокапілярний стаз

еритроцитів; ×400,

гематоксилін та еозин
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Додаток Б.

ПЕРЕЛІК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття у науковому виданні України, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та Web of Science Core Collection:

1. Kazantsev, R., & Yatsenko, I. (2024). Forensic veterinary diagnosis

of systemic hemostatic disorders and sudden death in cats and dogs:

Thanatogenetic aspect of critical conditions. Regulatory Mechanisms in

Biosystems, 15(4), 808–820. DOI: 10.15421/0224116.

Статті у фахових виданнях України, в яких опубліковані основні

результати дисертації:

2. Yatsenko, I., & Kazantsev, R. (2021). Порядок проведення судово-

ветеринарної експертизи трупів тварин в секційній залі спеціалізованої

експертної установи. Ветеринарія, технології тваринництва та

природокористування, (7), 179–191. DOI: 10.31890/vttp.2021.07.28.

3. Yatsenko, І., & Kazantsev, R. (2021). Specific peculiarity of the forensic

veterinary expert conclusion structure according to the research of fowl corpse

results. Scientific Messenger of LNU of Veterinary Medicine and Biotechnologies.

Series: Veterinary Sciences, 23(103), 60–77. DOI: 10.32718/nvlvet10310. [in

Ukraine].

4. Kazantsev, R. H., & Yatsenko, I. V. (2021). Cytomorphological changes

of a cat’s cadaver’s parenchymal organs in the early postmortem period in the

forensic veterinary examination aspect. Theoretical and Applied Veterinary

Medicine, 9(3), 146–159. DOI: 10.32819/2021.93023. [in Ukraine].

5. Казанцев, Р. Г., Яценко, І. В. (2022). Судово-ветеринарна діагностика

смертельного отруєння собак антикоагулянтним родентицидом –

бромадіолоном. Науковий вісник ветеринарної медицини, (1), 120–136. DOI:

10.33245/2310-4902-2022-173-1-120-136.
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https://doi.org/10.31890/vttp.2021.07.28
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6. Yatsenko, I., & Kazantsev, R. (2022). Cytomorphological characteristics

of necroptates of internal organs of dogs in the early post-mortem period in the

aspect of forensic veterinary examination. Ukrainian Journal of Veterinary

Sciences, 13(4), 60-74. DOI: 10.31548/ujvs.13(4).2022.60-74.

7. Yatsenko, I., & Kazantsev, R. (2024). Informativeness of postmortem

dynamics of skeletal muscles of dog and cat corpses for forensic veterinary

diagnosis of death due to acute hypoxia. Ukrainian Journal of Veterinary Sciences,

15(1), 139–167. DOI: 10.31548/veterinary1.2024.139.

8. Kazantsev, R., & Yatsenko, I. (2024). Thanatognomonic substantiation of

the forensic veterinary diagnosis in the death of dogs and cats due to

haemodynamic disorders and hypoxaemia. Ukrainian Journal of Veterinary

Sciences, 15(2), 66–101. DOI: 10.31548/veterinary2.2024.66.

9. Kazantsev, R. H. & Yatsenko, I. V. (2024). Forensic veterinary

assessment of the expert informativeness of biotransformation patterns of dog and

cat corpses in various states of decomposition. Journal for Veterinary Medicine,

Biotechnology and Biosafety, 10(4), 3–17. DOI: 10.36016/JVMBBS-2024-10-4-1.

10. Казанцев, Р. Г. & Яценко, І. В. (2024). Програмна інформаційно-

експертна система як цифрове рішення для оптимізації результатів

секційного дослідження трупів тварин. Вісник Сумського національного

аграрного університету. Серія «Ветеринарна медицина», 4(67), 30–41. DOI:

10.32782/bsnau.vet.2024.4.5.

Наукові праці, які відображають апробацію результатів дисертації:

№ Інформація про конференцію Форма участі
1. Яценко І. В., Казанцев Р. Г. Судово-ветеринарна оцінка

ступеня тяжкості тілесних ушкоджень, виявлених в трупі

тварини. International scientific innovations in human
life. Proceedings of the 4th International scientific and
practical conference (Manchester, United Kingdom,
October 20-22, 2021). Pp. 26–37. URL: https://sci–
conf.com.ua/iv–mezhdunarodnaya–nauchno–

Публікація
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