ВІДГУК

ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Казанцева Романа Геннадійовича на тему:

«Судово-ветеринарна експертиза трупів тварин за їх різних станів та

залежно від категорії, роду і виду смерті»,

представленої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина»

Актуальність теми. З кожним роком більшає кількість слідчих дій і

судових справ, пов’язаних із різними аспектами професійної діяльності лікарів

ветеринарної медицини. Проте багато питань судово-ветеринарної експертизи

залишаються в Україні маловивченими. Все частіше спеціальні ветеринарні

знання використовують під час досудового розслідування та судового

розгляду різноманітних справ.

Встановлення причини смерті тварини – це одне із питань, яке зазвичай

представниками судової гілки влади на стадії досудового розслідування

правопорушень проти життя та здоров’я тварин у процесуальному документі

про призначення судово-ветеринарної експертизи. Проте багато аспектів

встановлення давності і причини смерті у тварин різних видів в Україні до

кінці не з’ясовані. У зв’язку з цим тема дисертаційної роботи Казанцева

Романа Геннадійовича є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій сформульованих у дисертації. Робота виконана на достатній

кількості адекватно підібраних тварин. Автором застосовано новітню

апаратуру та широкий спектр сучасних методів логічного аналізу, а також

емпірико-гносеологічні, патологоанатомічні, гістологічні, гістохімічні, хіміко-

токсикологічні методи досліджень, ендоскопію, ультрасонографію, цифрову

рентгенографію, магніто-резонансну та комп’ютерну томографію та методи

флуоресцентної гібридизації in situ, що дало змогу об’єктивно й різнобічно

оцінити особливості судово-ветеринарної експертизи трупів тварин за їх

різних станів та залежно від категорії, роду і виду смерті. Всі дослідження

проведені методично грамотно, цифровий матеріал оброблений статистично.

Висновки та пропозиції виробництву цілком обґрунтовані одержаними

результатами та їх співставленням з результатами, одержаними іншими

вітчизняними й закордонними дослідниками, та логічно з них витікають.

Новизна і достовірність одержаних результатів полягає в тому, що

автором дисертаційної роботи вперше в Україні розроблена комплексна

процедура визначення орієнтовної тривалості постмортального інтервалу у

собак і котів за морфологічною оцінкою стану тканинних компонентів

компактних органів, м’язів, формених елементів крові, інструментальною

оцінкою суправітальних реакцій, візуальними ознаками трупної

біотрансформації. Виокремлений морфогенез та еволюція ранніх та пізніх

трупних явищ, що характеризують відповідні постмортальні інтервали.

На підставі проведених автором дисертаційної роботи досліджень

підтверджена доцільність дослідження цитоморфологічної картини селезінки

та підшлункової залози собак та котів до появи пізніх трупних явищ у якості

експрес-методу (в комплексі з іншими методами) для встановлення давності

настання смерті котів та собак.

Показано, що динаміка постмортальної біотрансформації скелетних

м’язів трупів тварин важлива для встановлення тривалості постмортального

періоду за гіпоксичного танатогенезу в собак і котів впродовж перших трьох

діб постмортального періоду.

Розроблені та впроваджені в судово-експертну практику алгоритми

проведення судово-ветеринарної експертизи трупів тварин за різних видів

насильницької смерті.

Експериментально обґрунтовані судово-експертні критерії смерті

тварин від гострої гіпоксії, а також смерті, спричиненої розладами

гемодинаміки та за впливу родентицидів.

Відповідно до принципу Сімпсона і правилу Саттона охарактеризовані

критичні стани з негативною прогностичною медіаною, які можуть

спричинити смерть, схожу на насильну.

Встановлено нозологічну структуру летальності собак і котів за

результатами ретроспективного аналізу причин смерті у клініках ветеринарної

медицини. Показано, що раптова та смерть без очевидних ознак складає 40 %

від усієї кількості аутопсій. Деталізовано нозологічну структуру відкритих

механічних ушкоджень собак і котів.

Удосконалено методики визначення суправітальних реакцій, зокрема,

визначення «зіничної реакції» за фармакостимуляції атропін-пілокарпіном.

Практичне значення одержаних результатів. Запропоновані та

практично обґрунтовані методичні підходи до судово-ветеринарної

експертизи трупів тварин за їх різних станів та аргументовані «експертні

гіпотези» залежно від виду насильної смерті. Одержані автором дисертаційної

роботи результати впроваджено в судово-експертну і наукову роботу

Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф.

М. С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України. Розроблені і впроваджені в

практику «Методика судово-ветеринарної експертизи трупів тварин»,

методичні рекомендації «Порядок вилучення об’єктів судово-ветеринарної

експертизи з трупа тварини для лабораторних досліджень» і «Правила судово-

ветеринарної експертизи трупів тварин».

Розроблена програмна система «SVS – судово-ветеринарна секція», яка

удосконалює можливості планування, перетворює процес дослідження на

керовану діяльність шляхом автоматизації складання протоколу судово-

ветеринарної експертизи.

Основні положення дисертації використовуються у освітній діяльності

для підготовки здобувачів вищої освіти освітнього ступеня «Магістр» зі

спеціальності 211 «Ветеринарна медицина» та у науково-дослідній роботі на

кафедрах ряду вищих навчальних закладів України: кафедрі біоморфології

хребетних ім. акад. В. Г. Касьяненка Національного університету біоресурсів

і природокористування України, кафедрі анатомії, гістології і патоморфології

тварин Дніпровського державного аграрно-економічного університету,

кафедрі нормальної і патологічної анатомії та фізіології тварин Полтавського

державного аграрного університету, кафедрі ветеринарно-санітарного

інспектування, мікробіології, гігієни та патологічної анатомії Сумського

національного аграрного університету, кафедрі нормальної та патологічної

морфології і фізіології Подільського державного університету, кафедрі

нормальної і патологічної морфології та судової ветеринарії Одеського

державного аграрного університету, кафедрі ветеринарно-санітарної

експертизи, гігієни продуктів тваринництва та патологічної анатомії імені

Й. С. Загаєвського Білоцерківського національного аграрного університету,

кафедрі нормальної і патологічної морфології, гігієни та експертизи

Поліського національного університету.

Особистий внесок здобувача. Кваліфікаційна наукова праця є

самостійним дослідженням автора. Здобувачем одноосібно систематизовані

наукові джерела за обраною темою, проведені експериментальні й лабораторні

дослідження, опрацьовані отримані результати, здійснено їх статистичну

обробку.

Разом з науковим керівником розроблена загальна концепція

дослідження, проведені аналіз і узагальнення результатів дослідження,

обґрунтовані висновки та запропоновані пропозиції виробництву, розроблені

науково-методичні рекомендації: «Методика судово-ветеринарної експертизи

трупів тварин», «Порядок вилучення об’єктів судово-ветеринарної експертизи

з трупа тварини для лабораторних досліджень» та «Правила судово-

ветеринарної експертизи трупів тварин». Зі статей, опублікованих у

співавторстві із науковим керівником, в дисертації висвітлені положення, що

є результатом спільних досліджень.

Апробація матеріалів дисертації. Результати досліджень представлено

та обговорено на 14 наукових конференціях різних рівнів як в Україні, так і за

кордоном:

• Международной научно-практической конференции судебных

экспертиз «Современные аспекты судебной экспертизы: теория и

практика» (г. Кишинев, 1 октября 2021 г.).

• The 4th International scientific and practical conference «International

scientific innovations in human life» (Manchester, United Kingdom,

October 20-22, 2021).

• Міжнародній науковій конференції «Єдине здоров’я – 2022»,

присвяченої 100-річчю кафедр факультету ветеринарної медицини

НУБіП України (м. Київ, 22–24 вересня 2022 р.).

• Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченої 35-річчю

заснування факультету ветеринарної медицини (м. Житомир, 12-13

жовтня 2022 р.).

• Всеукраїнській науково-практичній конференції науковців,

викладачів та аспірантів (м. Харків, 23 травня 2023 року).

• Міжнародній науково-практичній конференції науково-

педагогічних працівників та молодих науковців, присвяченої 85-

річчю заснування факультету ветеринарної медицини ОДАУ (м.

Одеса, 14–15 вересня 2023 р.).

• Міжнародній науковій конференції, присвяченої 125-річчю з часу

заснування Національного університету біоресурсів і

природокористування України (м. Київ, 28–29 вересня 2023 р.).

• IX Всеукраїнській науково-практичній Інтернет – конференції,

присвяченій проблемам ветеринарної медицини (м. Полтава, 15–16

лютого 2024 р.).

• ІV науково-практичній міжнародній дистанційній конференції

«Сучасні досягнення та перспективи клінічної лабораторної

медицини у діагностиці хвороб людини та тварин» (м. Харків, 28

березня 2024 р.).

• Міжнародній науково-практичній конференції науковців, викладачів

та аспірантів «Актуальні питання ветеринарної медицини: реалії та

перспективи – 2024» (м. Харків, 22 травня 2024 р.).

• Всеукраїнській науково-практичній конференції науково-

педагогічних працівників та молодих науковців «Актуальні питання

судової ветеринарної медицини: реалії та перспективи» (м. Одеса,

23–24 травня 2024 р.).

• Міжнародній науково-практичній конференції «Діджиталізація

судово-експертної науки в умовах воєнного стану» (м. Харків, 8

листопада 2024 р.).

• Всеукраїнській науково-практичній конференції лікарів

ветеринарної медицини та здобувачів вищої освіти, присвяченої

пам’яті д. вет. н., проф. О. А. Ткаченка (м. Дніпро, 3–14 грудня 2024

р.).

• 17th Annual Veterinary Forensic Sciences Conference and 5th Congress of

the Italian Society of Veterinary Forensic Sciences (Cagliary, Italy, 15-17

May 2024).

Повнота викладення основних положень дисертації в

опублікованих працях. Основний зміст дисертації викладений у 29 наукових

працях, них 1 стаття у фаховому виданні України, включеному до

міжнародних наукометричних баз даних (Scopus та Web of Science Core

Collection), 9 статей у наукових фахових виданнях України, 13 тез наукових

доповідей, 1 методика судово-ветеринарної експертизи трупів тварин

(зареєстрована у Реєстрі методик проведення судових експертиз Міністерства

юстиції України), 2 науково-методичні рекомендації. Отримано 3 свідоцтва

про реєстрацію авторського права на твір.

Аналіз дисертаційної роботи. Дисертаційна робота викладена на 333

сторінках комп’ютерного тексту, містить анотацію, вступ, огляд літератури,

матеріал та методи виконання роботи, результати власних досліджень, аналіз

та узагальнення результатів досліджень, висновки, пропозиції виробництву, а

також 7 додатків. Матеріали дисертаційної роботи проілюстровані 10

таблицями та 357 рисунками. Список використаної літератури містить 202

посилання.

Загальна характеристика роботи.

Розділ «Вступ» написано на 11 сторінках. Він містить необхідні дані про

характер роботи, її мету, наукову новизну та практичне значення. В цій частині

роботи викладені основні положення дисертації, показані методи вирішення

поставленої проблеми.

Розділ «Огляд літератури» (22 сторінки) включає 3 підрозділи, в яких

автор приводить і узагальнює дані світової літератури щодо тенденцій

проведення судово-ветеринарного дослідження трупів тварин, можливостей

судово-ветеринарної діагностики тривалості постмортального періоду і

сучасних аспектів судово-ветеринарного дослідження трупів тварин за їх

різних станів та видів смерті, а в кінці робить узагальнююче заключення, в

якому показує стан вивчення проблеми. Цей розділ змістовний, добре

написаний, повністю відображає сучасний стан досліджень.

Розділ «Матеріал та методи виконання роботи» (13 сторінок)

складається з 3 підрозділів, які містять усі необхідні дані про організацію та

напрями досліджень, проведених при виконанні дисертаційної роботи,

матеріал, об’єкти, методи та алгоритм досліджень. У цьому розділі приведено

обґрунтування методів досягнення мети, поставленої при виконанні

дисертаційної роботи. Приводиться схема та методика досліджень. Аналіз

цього розділу дозволяє зробити висновок, що всі дослідження проводились на

сучасному обладнанні та високому науковому і методичному рівнях.

Розділ «Результати власних досліджень» (135 сторінок) містить 14

підрозділів, у яких представлено результати досліджень концептуальних засад

проведення судово-ветеринарної експертизи трупів тварин, обґрунтування

судово-експертних критеріїв постмортальних інтервалів біотрансформації

трупів тварин за їх різних станів, інтегральних судово-експертних критеріїв

окремих видів танатогенезу тварин та розробка програмної інформаційно-

експертної системи для оптимізації обробки результатів судово-

ветеринарного дослідження трупів тварин.

Всі підрозділи власних досліджень написані на високому науково-

методичному рівні й ілюстровані якісними, цікавими і дуже інформативними

таблицями та власноруч одержаними фотографіями.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» (22 сторінки)

проведено глибокий, всебічний, побудований за всіма законами логіки аналіз

і обговорення одержаних результатів та порівняння їх з даними наукової

літератури. Цей розділ написаний професійно і характеризує дисертанта як

всебічно підготовленого та високо ерудованого науковця.

На основі фактичного матеріалу автором дисертаційної роботи зроблені

обґрунтовані висновки (розділ «Висновки» – 4 сторінки) та пропозиції

виробництву (розділ «Пропозиції виробництву» – 1 сторінка).

Таким чином форма, обсяг і характер викладення дисертаційної роботи

Казанцева Романа Геннадійовича на тему: «Судово-ветеринарна експертиза

трупів тварин за їх різних станів та залежно від категорії, роду і виду смерті»

відповідає вимогам до дисертацій, представлених на здобуття наукового

ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина».

ЗАУВАЖЕННЯ І ЗАПИТАННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1. На ст. 22 Ви стверджуєте, що «Нині відсутні юридично закріплені

регламентовані процедури проведення СВЕ трупів тварин». Проте техніко-

криміналістичні засоби та методи дослідження речових доказів, у тому числі

й трупів тварин, які також є речовими доказами, регламентовано

процесуальними кодексами України та низкою інших затверджених

документів.

2. Судово-ветеринарний розтин Ви проводили методом часткової

евісцерації. У той же час у криміналістиці часто застосовується метод розтину

трупів тварин по шарам тіла, який при певних судово-ветеринарних

дослідженнях має свої переваги. Чому Ви не застосовували цей метод?

3. На фотографіях у дисертаційних роботах зазвичай роблять відповідні

позначки, які розшифровують у підписах цих фотографій. Це робить наочний

матеріал чітко зрозумілим. У Вас позначки і їх розшифровка у підписах до

частини фотографій відсутні (наприклад, фотографії А.229, А.239, А.312 та

деякі інші).

4. У роботі вживаються вислови «цитоморфологічні деструкції

компактних органів» та «деструктивно змінені клітини». Поясніть, будь ласка,

що саме мається на увазі під цими термінами? Чи існують більш точні

морфологічні або гістологічні характеристики, які Ви могли б застосувати?

5. У дослідженні згадано про використання «фотоскрінів об’єктів

експертизи». Поясніть, будь ласка, як саме ці матеріали були отримані та

використані в межах методичного забезпечення експертизи? Чи йдеться про

фотофіксацію морфологічних змін, або про скріншоти із цифрових систем?

6. Висновки у дисертаційній роботі завеликі і перевантажені матеріалом,

що робить їх більш важкими для сприйняття.

7. У назві підрозділу 3.3.5. «Обґрунтування танатогномонічних патернів

смерті тварин внаслідок впливу хімічних речовин», можливо, доцільніше

замінити формулювання «внаслідок впливу хімічних речовин» на «за окремих

випадків отруєнь»? Чи погоджуєтесь Ви з тим, що другий варіант є точнішим

з точки зору судово-ветеринарної експертизи?

8. У роботі Ви згадуєте про застосування рубрифікованих

морфологічних позицій під час судово-ветеринарного розтину трупів собак. В

якому саме випадку, згідно з Вашою методологією, слід враховувати супутні

та фонові нозологічні одиниці? Як вони впливають на експертний висновок?

9. У роботі присутні граматичні і стилістичні помилки.

Незважаючи на наявність окремих недоліків у дисертаційній роботі,

вважаю, що в цілому вона є значним внеском в науку і практику судової

ветеринарної медицини. Загальна оцінка роботи – позитивна.

ЗАКЛЮЧЕННЯ

У результаті детального ознайомлення з дисертаційною роботою

Казанцева Романа Геннадійовича на тему: «Судово-ветеринарна експертиза

трупів тварин за їх різних станів та залежно від категорії, роду і виду смерті»

вважаю, що вона являє собою закінчену наукову працю. Робота грамотно

написана, добре оформлена, легко читається. Виконані на високому

методичному рівні та достатній кількості тварин дослідження доповнюють ряд

теоретичних положень і можуть бути використані на практиці.

Вважаю, що дисертаційна робота Казанцева Романа Геннадійовича на

тему: «Судово-ветеринарна експертиза трупів тварин за їх різних станів та

залежно від категорії, роду і виду смерті» за формою, об’ємом та змістом

відповідає вимогам до дисертацій, представлених на здобуття наукового

ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина», а її

автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 211 «Ветеринарна медицина».
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